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Siátfsfœðisstefnan byggist fyrst og fremst 
Góðir áheyrendur! 

ÞEGAJralþingiskosningar standa 
fyrir dyrum rísa öldurnar oft 
hátt. Það er karpað um menn og 
málef'ii. Stundum verða deilur 
að mestu persónulegar, stundum 
dægurþras. En þá getur verið 
hollt að rif ja upp fyrir sér, hverj-
ar eru grundvallarstefnurnar, 
meginsjónarmiðin, sem skilja 
stjórnarflokkana sundur. 

í hugum sumra kjósendanna er 
pólitíkin ekki annað en rifrildi 
um dægurmál og barátta um bað, 
hvort þessi eða hinn eigi að hafa 
völdin í landinu. En í rauninni 
er djúpstæður skoðanamunur 
milli ýmissa stjórnmálaflokka. 

SJÁLFSTÆBISSTEFNAN 
Sjálfstæðisstefnan byggist 

fyrst og fremst á f*elsi, bæði 
athafnafrclsi og andlcgu frelsi. 
Friá 'st framtak e re i " sú megin 
stoð, sem Sjálfstæðisflokkur-
Inn byggist á, sá aflvaki, sem 
bezt hefur lyft íslenzku þjóð-
inni til velmegunar og menn-
ingar. Saga okkar íslendinga í 
þúsund ár sýnir og sannar 
þetta. Hvert spor, sem þjóðin 
hefur stigið til aukins frelsis, 
hvorí sem er í stjórnarfari, 
athafnalífi eða vi<?;kitjtum, 
hefur jafnan þýtt nýjar fram-
farir, meirí velmegun, meiri 
menningu. 

En éinokun, ófrelsi, hefur alltaf 
leitt af sér af turf ör og örbirgð. 
íslendingar þékkja af þúsund ára 
sögu sinni svo vel afleiðingar 
ófrelsis og fjötra, að þeir ættu 
ekki að vera ginkeyptir fyrir 
þeim sósíalistiska boðskap að 
keyra allt athafna- og viðskipta-
líf að nýju í einokun og þjóð-
nýtingarfjötra. 

Og eins og frelsi þarf að ríkja 
i atvinnumálum almennt, eins 
þarf verzlunin að vera frjáls. 
Vafalaust er verzluninni áfátt í 
ýmsum greinum; álagning stund-
um 'of mikil og óeðlilegur hagn-
aður. En þeir ágallar stafa ekki 
af því, að verzlunin sé of frjáls, 
heldur af hinu, að verzlunar-
frelsi okkar er enn of lítið. Hér 
sem annars staðar mættum við 
gjarnan hafa í huga orð Jóns 
Sigurðssonar, en hann sagði, að 
atvinnu- og verzlunarfrelsi mætti 
ekki missa, þar sem nokkurt fjör 
og dugnaður ætti að komast á 
fót. ©g að því frjálsari sem verzl-
unin væri, því hagsælli yrði hún 
landinu. 

FRELSI OG SAMSTARF 
Sjálfstæðisstefnan boðar einnig 

andlegt frelsi, mannréttindí, 
mannhelgi. Við verðum að virða 
og halda í heiðri trúfrelsi, mál-
frelsi, prentfrelsi, funda- og 
félagafrelsi. En öll þessi mann-
réttindi, sem eru helg í okkar 
augum, hafa einræðisstefnur og 
ofbeldisseggir fótum troðið á öll-
um öldum, ekki sizt þeirri öld, 
sem nú er rösklega hálfnuð. 

í gær var hún máske brún þessi 
böðulshönd, 

sem blóðug og rauð i dag sínu 
vopni lyftir. 

Meðan einræSisöfl kommún-
ismans halda hundruðum milljón-
um manna í helgreipum, er vissu-
lega ekki ástæðulaust að minna 
á verndun þessara sjálfsögðu 
mannréttinda. Og útsendarar hins 
alþjóðlega blóði drifna kommún-
isma biðla enn í dag til íslenzkra 
kjósenda, þótt kommúnistaflokk-
urinn breiði nú yfir nafn og 
númer og hafi fengið sauðargæru 
Hannibals að láni til að hylja 
úlfshárin. 

Og þriðja meginboðorð sjálf-
stæðisstefnunnar er samstarf og 
aukinn skilningur milli stétta og 
héraða: stétt með stétt. 

Okkur er ljóst, að hagsmun-
i r stéttanna eru svo samtvinn-
aðir, að hinir sameiginlegu 
hagsmunir eru margfalt meiri 
og stærri, en ágreiningurinn 
um skiptingu arðsins. Hér 
vaða uppi þröngsýnlr stétta-1 

á freisi, hœði athafnafreisi og 
andlegu frelsi 
Ræða Gnnnors Thoroddsens 

borgorstióra við útvarps-
unuæðurnor í fyrrakvöld 

Gunnar Thoroddsen borgarstjóri 

flokkar, sem boða í orði og 
verki stéttabaráttu og stétta-
hatur, sem jafnvel lifa á þvi 
að cg-na til úlfúðar og æsa eina 
stétt gegn annarri, strjálbýli 
gegn þéttbýli. 

Til þess a leysa hin margvís-
legu vandamál þjóðfélagsins verð 
ur að auka skilning og samstarf 
stéttanna. Sá aukni skilningur er 
öruggasta og áhrifamesta ráðið 
til þess að tryggja vinnufrið í 
landinu. 

Og í þessu sama skyni þarf 
gagngera endurskoðun á löggjöf-
inni um sáttatilraunir í vinnu-
deilum. Það á ekki að reyna sætt-
ir þá fyrst, er vinnudeila er til 
orðin og oft hlaupin harðneskja 
í báða aðila. Sáttastarfsemi þarf 
að vera að verki allan ársíns 
hring með fulltrúum frá ríkis-
valdinu, verkamönnum og at-
vinnurekendum, fulltrúum, sem 
fylgjast að staðaldri með greiðslu 
getu og afkomu atvmnuveganna 
og lífskjörum fólksins. En slík 
sklpan mála hefur nú verið reynd 
um nokkurra ára bll hjá hlnni 
mlkla menningarþjóð Hollend-
ingum með agætum árangri. 

Ég hefi nefnt hér nokkur meg-
inatriði, grundvallarsjónarmið, 
sem Sjálfstæðisflokkurinn bygg-
ist á. Á þeiin grundvelli viljum 
við Sjálfstæðismenn byggja starf 
okkar til sífellt stórstígari fram-
fara, batnandi lífskjara fyrir alla 
alþýðu manna og aukna menn-
ingu. 

Fyrir áhrif þessara sjónarmiða 
undanfarinn áratug í stjórn lands 
ins, hafa framfarir orðið hér meiri 
en áður eru dæmi til. Fyrir áhrif 
þessarar stefmi hefur höfuðborg-
in vaxið og dafnað um áratugi, 
þannig að lífskjör eru hér meiri 
en annars staðar. Og að hingað 

sækja þúsundir manna viðs veg-
ar af landinu á ári hverjn, til 
þess að setjast hér að. 

FORTIB IIRÆBSl.l '-
BANDALAGSINS 

En nú er þjóðinni boðið upp á 
aðra stefnu, aukin ríkisafskipti, 
aukna í?Wra S athafna- og við-
skiptalíf. Stefnur Framsóknar og 
Alþýðuflokksins, sem þýðir óhjá-
kvæmilega meðal annars minni 
atvinnu og færri íbúðir. Og leið-
togar þessa bandalags bjóða þjóð-
inni að leiða hana inn í hið fyr-
irheitna land, það paradísar-
ástand, sem hér ríkti undir sam-
stjórn þeirra 1934—'38. Og 
hvernig var sú blessun? Ég skal 

aðeins láta ykkur, hlustendur 
góðir, heyra lýsingu eins af þing-
mönnum Framsóknarflokksins á 
því ástandi, Halldórs Stefánsson-
ar, sem lengi sat á þingi fyrir 
Framsóknarflokkinn og gaf út 
bók, er hann nefndi: Refskák 
stjórnmálanna. Þar segir: 

„Innávið. þegar þingið kom 
saman 1939, var ástandið 
þetta: Ríki, bankar og atvinnu-
rekendur til lands og sjávar 
voru á yztu nöf gjaldþrots. 
Bæjar- og sveitarsjóðir margir 
höfðu orðið að sæta nauða-
samningum eða . . . . . . . voru 
„hreinlega" gjaldþrota. — 
Greiðsluvandræðin í viðskipt-
unum við útlönd voru svo 
miskunnarlaus, að oft þurfti að 
bíða mánuðum saman eftir 
smávægilegum gjaldeyrisaf-
greiðslum Ríkið sjálft 
var í vanskilum með erlend og 
innlend Ián sín. Fiskiskip í 
tugatali höfðu ekki komizt á 
veiðar sökum skulda og láns-
traustsskorts. .Tarðir voru aug-
lýstar í tugatali vegna vanskila 
á lánum, sem á þeim hvíldu. 
Verkamenn og bændur voru 
sokknir í eymd og atvinnuleysi 
fyrir forgöngu „stjórnar hinna 
vinnandi stétta". Fátækrabyrð 
in hafði meir en tvöfaldast 

undir þeirri virðulegu' stjórn. 
Rikisútgjöldin höfðu 

vaxið um þriðjung. Þjóðin var 
vonsvikin af stjórn sinni og 
vonlaus um framtíðarhag sinn. 

Glöggari einkenni um óstjórn 
— aðeins fimm ára — er vart 
auðið að hugsa sér". 

Þessi eru ummæli Halldórs 
Stefánssonar i'yrrum þing-
manns Framsóknarflokksins. 

Ég ætla, að þeir kjósendur verði 
fáir, sem óska eftir þessu ástandi 
að nýju, en það bjóða Framsókn-
ar- og Alþýðuflokkurinn okkur 
nú upp á. 

Góðir hlustendur! 
fsland á mikla og bjarta fram-

tíð. Auðlindir þess til lands og 
sjávar eru óþrjótandi. En til þess 
að landsmenn geti hagnýtt þær 
sem bezt þarf bjartsýni og stór-
hug. fslendingar þurfa ekki á að 
halda hræddum bölsýnismönn-
um, sem líkja framfarasókn ís-
lenzku þjóðarinnar við eyðimerk-
urgöngu. 

Framtið íslands byggist á 
frelsi, að andleg og likamleg 
orka fái að njóta sin. Þá mun 
þjóðinni vel farnast. Þá mun-
um við ÖU ganga áfram veg-
inn til sivaxandi velmegunar 
og meiri menningar í okkar 
fagra hjartfólgna landi. 
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Fimmtudaginn 14. þ.m. hélt fé-
lagið „íslenzk listiðn" aðalfund 
sinn í Sjálfstæðishúsinu. Form. 
félagsins, Lúðvíg Guðmundsson, 
skólastjóri, flutti skýrslu um 
nokkrar helztu framkvæmdir 
félagsins á liðnu starfsári. Ritari 
fél., Björn Th. Björnsson, listfr., 
sem var fulltrúi félagsins á sýn-
ingu og alþjóðlegu þingi um list-
iðnaðarmál í Helsingborg í fyrra, 
skýrði frá störfum þingsins. 

í samvinnu við vörusýninga-
nefnd ríkisins tók fél. „íslenzk 
listiðn" þátt í alþjóðlegrl listiðn-
aðarsýningu í Miinchen vorið 
1955. Öðru sinni tók félagið þátt 
i hinni alþjóðl. listiðnaðarsýn-
ingu, sem . aftur var haldin í 
Miinchen í vor. Hlaut ísl. sýning-
in hina beztu dóma almennings 
og kunnáttumanna. Einn af ísl. 
sýnendunum, frú Ásgerður Ester 
Búadóttir hlaut heiðursskjal og 
gullverðlaun frá ríkisstjórninni 
í Bayern fyrir myndofið vegg-
klæði. Skömmu eftir að sýning-
unni í Munchen lauk, barst fé-
laginu boð um að taka þátt í sýn-
ingu á nýtízku silfur- og gull-
smíði, sem haldin verður í Augs-
burg í Þýzkalandi síðar í sumar. 
Mjög er vandað til þessarar sýn-
ingar í Augburg, en borgin er 
frá fornu fari víðfræg fyrir list-

rænt silfur- og gullsmíði. Aðeins 
14 löndum, utan Þýzkalands,' er 
boðið að taka þátt í sýningu þess 
ari. 

Að undanförnu hefur félagið 
„íslenzk listiðn" staðið í samn-
ingum við danska listiðnaðarfé-
lagið, um að haldin verði dönsk 
listiðnaðarsýning í Reykjavík 
næstkomandi haust eða vetur. 
Eru nú miklar líkur á, að ú r 
þessu geti orðið. 

í árslok 1957 verður haldin 
mikil listiðnaðarsýning í París. 
Menntamálaráðuneytið franska, 
sem stendur að sýningunni, hef-
ur boðið menntamálaráðuneyti 
íslands að hafa forgöngu um þátt 
töku af íslands hálfu. 

Á aðalfundinum var stjórn kos 
in og hlutu þessir kosningu: for-
maður: Lúðv. Guðmundsson 
skólastj., varaform. Sveinn Kjar-
val húsgagnaarkitekt og með-
stjórnendur Björn Th. Björnsson 
listfr., Ragnar Jónsson hæstarétt 
arlögm., Þorleifur Kristófersson 
húsg.teiknari og Gunnar J. Frið-
riksson forstj. Endurskoðendur 
voru kosnir Sigurður Guðmunds-
son arkitekt og_ Ágúst Sigur-
mundsson myndskeri. 

Loks var á fundinum ákveðið, 
að stofna fimm manna sýninga-
og gæðamatsnefnd. 

Andspyrnuhreyfingin í Tíbet myndar 
KATMANDU, Nepal: _ Stöðugt 
fleiri hirðingjaflokkar í Tíbet 
skipa sér nú undir merki and-
kommúnisku andspyrnuhreyfing 
arinnar „Dhakpoi Chendui". Hafa 
hirðingjarnir snúizt gegn þeim 
ráðstöfunum, sem kínversk yfir-
völfl hafa gert til þess að neyða 
bændur og hlrðmgja til að vinna 
á samyrkjubúum. Fregnir þær, 
sem nú berast um vaxandi ócirðir 
í Tíbet, eru komnar frá flótta-
mönnum, sem undanfarið hafa flú 
ið til Nepal. 

Af þessum fréttum að dæma 
skiptast Tíbetbúar í tvo höfuð-
f lokka — annar skipar sér að baki 
hins unga Dailai Llama, sem þjóð 
in virðist álíta foringja sinn i 
frelsisbaráttunni, þó að hann hafi 
ekki gengið í berhögg við kín-

bráðabirgðastjórn 
versk yfirvöld — hinn flokkurinn 
stendur að baki Panchen Llama, 
sem verið hefir auðmjúkur lepp-
ur kínverskra kommúnista að því 
er flóttamennirnir segja. 

• • • 
Andkommúniska andspyrnu-

hreyfingin hefir nú komið á fót 
tveim bráðabirgða stjórnum í 
Vestur-Tíbet og i Austur-Tíbet. 
Hefir nú verið hafizt handa um 
öflugan andróður gegn kommún-
islum og Panchen Llama. 

Flóttamennirnir segja svo frá, 
að hersveitir Golokættflokksins 
hafi brennt til grunna nokkra 

iandbúnaðarskóla, sem kommún-
istar höfðu látið reisa í Austur-
Tíbet. Var þetta skömmu eftir að 
sveitir Golokættflokksins höfðu 
ráðizt á kínverska setuliðið í 
Chamdo, fellt 600 kínverska her-
menn og náð á sitt vald nýtízku 
vopnum og skotfærum. 

• • • 
Til nokkurra óeirða hefir kom-

ið undanfarið í höfuðborginni 
Lhasa, þar sem kinversk yfirvöld 
hófu víðtækar hreinsanir til að 
stemma stigu við vaxandi fylgi 
andspyrnuhreyfingarinnar. 


